Государственное казенное

общеобразовательное учреждение Удмуртской

Республики

 «Школа  № 92 для обучающихся

 с ограниченными возможностями здоровья»

(ГКОУ УР «Школа № 92»)

  «Тазалыксыя ичи луонлыкъёсын

дышетскисьёслы 92-тӥ номеро

школа»

Удмурт Элькунысь

огъядышетонъя кун казна ужъюрт

(«92-тӥ номеро школа» УЭ ОККУ)

П Р И К А З

01.09.2023                                    № 256-ОД

г. Ижевск

Об утверждении положения о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления обучающихся

В соответствии с ФЗ от 29.12.2023 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ, а также во исполнении

приказа Министерства просвещения РФ от 06.04.2023 №240 «Об утверждении порядка и условий

осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего и, основного общего и среднего

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить и ввести в действие положение о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления обучающихся в ГКОУ УР «Школа № 92» (Приложение 1) с

01.09.2023

2. Считать утратившим силу пункт 2 подпункт 5 приказа от 30.12.2020 № 227-ОД «Об

утверждении локальных нормативных актов».

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. директора                                                                                               Д.В. Дедков

Приложение к приказу

от «01»_09__2023г.

 № 256-ОД

Принято на педагогическом

совете № 1 от 30.08.2023

Положение

о порядке и основаниях перевода, отчисления и восстановления

обучающихся в ГКОУ УР «Школа № 92»

1. Общие положения

1.1.Настоящее положение разработано на основе следующих нормативных документов:

 Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 06.04.2023г. №240 «Об

утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации,

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и

направленности»;

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020 г. № 458 "Об

утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования" от 02.09.2020 г. № 458;

 Постановление главного государственного санитарного врача Российской Федерации

от 28 января 2021 года N 4 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21

"Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней"»

1.2. Данное положение разработано с целью упорядочения и приведения в строгое

соответствие с действующим законодательством порядка и основания перевода, отчисления и

восстановления обучающихся в государственное  казенное общеобразовательное учреждение

«Школа № 92 для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Ижевска (ГКОУ УР

«Школа № 92»).

2. Перевод обучающихся

2.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме образовательную программу учебного

года, по решению педагогического совета, переводятся в следующий класс приказом директора.

2.2. Обучающихся, не имеющих сведений об иммунизации против полиомиелита, не

привитых против полиомиелита или получивших менее 3 доз полиомиелитной вакцины, разобщают

с детьми, привитыми полиомиелитной пероральной вакциной, на срок 60 дней. Разобщение детей в

ГКОУ УР «Школа № 92» осуществляется путем временного перевода не привитого против

полиомиелита ребенка в класс, где нет детей, привитых ОПВ в течение последних 60 календарных

дней.

2.3. Разобщение обучающихся, путем временного перевода в другой класс, общавшихся с

больными инфекционными болезнями, проводится по эпидемическим показаниям.

2.4. При переводе обучающегося на другой вариант адаптированной основной

общеобразовательной программы по заключению ПМПК  и приказу директора ребенок переводится

в другой класс.

2.5. Для оптимизации образовательного процесса возможен перевод обучающихся в одной

параллели для1 варианта и любого класса для 2 варианта по заявлению родителя (законного

представителя).

3. Отчисление обучающихся

3.1. Отчислением является исключение обучающегося из списочного состава

школы на основании приказа директора школы.

3.2. Приказ директора школы об исключении из списочного состава школы

обучающегося издается на основании:

 завершения обучения (окончание школы);

 по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

 приговора суда о лишении обучающегося свободы и отбыванием срока в

воспитательно-трудовой колонии в соответствии с решением суда;

 направления обучающегося в  социальный приют, психо-неврологический дом-

интернат;

 свидетельства о смерти обучающегося.

  в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования лицензии

на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), лишения ее государственной

аккредитации по соответствующей образовательной программе или прекращения действия

государственной аккредитации;

 в случае приостановления действия лицензии.

3.3. Министерство образования и науки Удмуртской Республики (Учредитель ГКОУ УР

«Школа № 92») и (или) уполномоченный им орган управления ГКОУ УР «Школа № 92» (далее -

учредитель) обеспечивает перевод совершеннолетних обучающихся с их письменного согласия, а

также несовершеннолетних обучающихся с письменного согласия их родителей (законных

представителей).

3.4. Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года.

4. Перевод совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей)

4.1. В случае перевода совершеннолетнего обучающегося по его инициативе или

несовершеннолетнего обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей)

совершеннолетний обучающийся или родители (законные представители) несовершеннолетнего

обучающегося:

а) осуществляют выбор принимающей организации;

б) обращаются в выбранную принимающую организацию с запросом о наличии свободных

мест, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"

(далее - сеть Интернет);

в) при отсутствии свободных мест в выбранной принимающей организации обращаются в

Министерство образования и науки Удмуртской Республики (Учредитель) для определения

принимающей организации из числа образовательных организаций;

г) обращаются в ГКОУ УР «Школа № 92» с заявлением об отчислении обучающегося в

связи с переводом в принимающую организацию. Заявление о переводе может быть направлено в

форме электронного документа с использованием сети Интернет.

4.2. В заявлении (Приложение 1) совершеннолетнего обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода

в принимающую организацию указываются:

а) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося;

б) дата рождения;

в) класс и профиль обучения (при наличии);

г) наименование принимающей организации (в случае переезда в другую местность

указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации).

4.3. На основании заявления совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося об отчислении в порядке перевода ГКОУ УР

«Школа № 92» в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления издает распорядительный акт

об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием принимающей организации (в случае

переезда в другую местность указывается только населенный пункт, субъект Российской

Федерации).

4.4. ГКОУ УР «Школа № 92» в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления выдает

совершеннолетнему обучающемуся или родителям (законным представителям)

несовершеннолетнего обучающегося следующие документы:

а) личное дело обучающегося;

б) справку о периоде обучения (Приложение 2),

в) медицинскую карту, включающей сведения о прививках

4.5. Требование представления других документов в качестве основания для зачисления

обучающихся в принимающую организацию в связи с переводом из ГКОУ УР «Школа № 92» не

допускается.

4.6. Документы, указанные в пункте 4.4. настоящего Порядка, представляются

совершеннолетним обучающимся или родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося в принимающую организацию вместе с заявлением о

зачислении обучающегося в указанную организацию в порядке перевода из ГКОУ УР «Школа №

92» и предъявлением оригинала документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего

обучающегося или родителя (законного представителя) несовершеннолетнего обучающегося.

4.7. Зачисление обучающегося в принимающую организацию в порядке перевода

оформляется распорядительным актом руководителя принимающей организации (уполномоченного

им лица) в течение трех рабочих дней с даты приема заявления и документов, указанных в пункте

4.4 настоящего Положения, с указанием даты зачисления и класса.

4.5. Принимающая организация при зачислении обучающегося, отчисленного из ГКОУ УР

«Школа № 92», в течение двух рабочих дней с даты издания распорядительного акта о зачислении

обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет ГКОУ УР «Школа № 92» о номере и дате

распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимающую организацию.

4.6.  При выявлении факта выбытия из одного общеобразовательного учреждения и не

прихода в образовательную организацию, в которую планировалось выбытие, директор школы

обязан в день выявления факта сообщить в Министерство образования и науки Удмуртской

Республики.

4.7.  Отчисление учащихся в связи с помещением в специальные учреждения для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, приюты, центры помощи детям,

социально-реабилитационные центры осуществляется в соответствии с п.3 ст.13 ФЗ- №130 от

24.06.1999 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних».

5. Восстановление обучающихся

5.6. Лицо, отчисленное из школы по инициативе обучающегося до завершения освоения

образовательной программы, имеет право на восстановление для обучения в школе.

5.7. Порядок и условия восстановления в школе определяются Правилами приема

обучающихся.

6. Разрешение спорных вопросов между участниками образовательных

отношений

Спорные вопросы по приему, переводу, отчислению возникающие между родителями

(законными представителями) детей и администрацией образовательного учреждения регулируются

Министерством образования и науки Удмуртской Республики.

Данный локальный автоматически пролонгируется, изменения вносятся в

установленном порядке.

Приложение № 1

 к положению о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления

обучающихся в ГКОУ УР «Школа № 92»

                                                    Директору ГКОУ УР «Школа № 92

                                                       Д.В.Дедкову

                                        ______________________________________

                              ФИО заявителя

                                        проживающей(го) по адресу ____________

                                        ______________________________________

                                               контакты: телефон ______________________

                                                          e-mail: _________________________________

Заявление

     Прошу Вас отчислить моего ребенка __________________________________

    ________________________________________________________________________

    ФИО ребенка

    ______________, года рождения, обучающейся (муся) ______________ класса, в связи с

переходом в (принимающая организация) (в случае переезда в другую местность

указывается только населенный пункт, субъект Российской Федерации)_______________

_____________________________________________________________________________

"__" ________ 20__ г.

                                                                                                _______________________________

                                                        подпись/расшифровка

Приложение № 2

 к положению о порядке и основаниях перевода,

отчисления и восстановления

обучающихся в ГКОУ УР «Школа № 92»

Государственное казенное

общеобразовательное учреждение

Удмуртской Республики «Школа  № 92

для обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья»

(ГКОУ УР «Школа № 92»)

«Тазалыксыя ичи луонлыкъёсын

дышетскисьёслы 92-тӥ номеро

школа»

Удмурт Элькунысь

огъядышетонъя кун казна

ужъюрт

«92-тӥ номеро школа» УЭ ОККУ

ОГРН 1021801584573, ИНН/КПП 1834300290/184001001

Труда ул., д, 24, г. Ижевск, Удмуртская республика, 426067, тел./факс: 21-72-61,

mscou92@mail.ru

Справка ученика (ФИО, класс)

о контроле успеваемости с ___ по_____(период обучения)

№

п/п

Учебные предметы, курсы,

дисциплины (модули)

Отметки по результатам

текущего контроля

успеваемости

Отметки по

результатам

промежуточной

аттестации

МП                                                            подпись директора ГКОУ УР «Школа № 92»

                                                                          или заместителя директора

mailto:mscou92@mail.ru

		2023-11-30T10:45:04+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ "ШКОЛА № 92 ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ"